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Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes
[bookmark: _Hlk73715497]Sociālās drošības apakšpadomes sanāksmes
PROTOKOLS 
					
		Attālināti MS Teams
	
	2025. gada 18. jūnijā






SANĀKSMI VADA: Diāna Jakaite, valdības puse
PIEDALĀS: 
no valdības puses:
Diāna Jakaite, Labklājības ministrija (LM) valsts sekretāra vietniece
Aldis Dūdiņš, LM Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktors
Ludis Neiders, Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta vecākais analītiķis

no darba devēju puses:
Jevgēņijs Kalējs, Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) padomes loceklis, Latvijas  Slimnīcu biedrības priekšsēdētājs

no arodbiedrību puses:
[bookmark: _Hlk104901387]Anda Grīnfelde, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības (LBAS) priekšsēdētāja vietniece
Laila Ābola, LBAS eksperte
Liene Janeka, Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības juriskonsulte
Rita Pfeifere, Latvijas Industriālo nozaru arodbiedrības priekšsēdētāja
Vladimirs Novikovs, Latvijas Dzelceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrības Tehniskās struktūrvienības vadītājs

pārējie dalībnieki: 
Pēteris Leiškalns, LDDK Sociālās drošības un veselības aprūpes eksperts
Anete Neilande, LDDK juriste, darba tiesību eksperte 
Linda Romele, LBAS eksperte
Sandra Stabiņa, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta direktore
Dace Trušinska, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte
Inese Upīte, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte
Liene Ramane, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte
Agrita Ozoliņa, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte

PROTOKOLĒ: Irēna Salmane, LM Sociālās apdrošināšanas departaments 
Sanāksmi sāk plkst. 13:00.
Darba kārtībā:
1. [bookmark: _Hlk200552466]Par bāzes pensijas konceptu.
2. [bookmark: _Hlk200622340]Grozījumi likumā "Par maternitātes un slimības apdrošināšanu", pilnveidojot atbalstu priekšlaicīgi dzimušo bērnu vecākiem.
[bookmark: _Hlk200622320]
1. jautājums
Par bāzes pensijas konceptu.
Ziņo: D.Trušinska

[bookmark: _Hlk105086292]Par aktuālo informāciju pensiju jomā un pensiju sistēmas pilnveidošanu ziņo LM vecākā eksperte D.Trušinska, iepazīstinot sanāksmes dalībniekus ar piemaksu pilnveidošanas modeļa (bāzes pensijas) iespējamiem scenārijiem un attīstību, kas paredz vecuma pensijas saņēmējiem, kuri sasnieguši 1. variantā 80 vai 2.variantā 85 gadu vecumu, esošo piemaksas apmēru par vienu stāža gadu līdz 1995. gada 31. decembrim palielināt par 0,50 euro no 2026. gada, piemēram:
· Ja pensija piešķirta līdz 1995. gada 31. decembrim, tad piemaksas apmērs par vienu stāža gadu līdz 1995. gada 31. decembrim, kas šobrīd ir noteikts 2,43 euro un pēc 2025. gada indeksācijas būs apmēram 2,61 euro, ar 2026. gada 1. janvāri tiks palielināts par 0,50 euro, tātad kopā piemaksas apmērs būs ~3,12 euro. 

· Ja pensija piešķirta no 1996. gada 1. janvāra, tad piemaksas apmērs par vienu stāža gadu līdz 1995. gada 31. decembrim, kas šobrīd ir noteikts 1,62 euro un pēc 2025. gada indeksācijas būs apmēram 1,74 euro, ar 2026. gada 1. janvāri tiks palielināts par 0,50 euro, tātad kopā piemaksas apmērs būs ~2,25 euro.

Gan 1., gan 2. variants šai vecuma pensijas saņēmēju kategorijai paredz arī no 2026. gada noteikt piemaksu par stāžu pēc 1996. gada (apmērs - 1 stāža gada vērtība ir vienāda ar vērtību, kas noteikta par 1 stāža gadu pensijām, kas piešķirtas pēc 1997. gada (2,25 euro)).
Abi piedāvātie varianti ietver pakāpenisku šo personu loka paplašināšanu - ik pēc trīs gadiem pa piecu gadu kohortām, līdz tiek sasniegts 65 gadu vecums.
D.Jakaite informē, ka 2025. gada 18. jūnijā Saeimas Sociālo un darba lietu komisija konceptuāli atbalstīja priekšlikumu tālāk attīstīt bāzes pensijas projektu.
Pielikumā prezentācija “Pensiju sistēmas pilnveidošana”.
Par jautājumu izsakās L.Romele, P.Leiškalns, D.Jakaite, V.Novikovs, R.Pfeifere.
Nolemts: 
Pieņemt zināšanai.

2. jautājums
Grozījumi likumā "Par maternitātes un slimības apdrošināšanu", pilnveidojot atbalstu priekšlaicīgi dzimušo bērnu vecākiem.
Ziņo: I.Upīte

[bookmark: _Hlk210915723]LM pārstāve I.Upīte prezentē par atbalstu priekšlaicīgi dzimušo bērnu vecākiem, pastāstot par esošo situāciju un risinājumu, lai novērstu nevienlīdzīgo attieksmi. 
[bookmark: _GoBack]Attiecībā uz atbalsta nodrošināšanu priekšlaicīgi dzimušo bērnu vecākiem - jautājums aktualizējās pagājušajā gadā (nevalstisko organizāciju priekšlikums, Tiesībsarga vēstule, Ministru prezidentes rezolūcija par priekšlikumiem risinājumiem bērna labāko interešu nodrošināšanai visās Latvijas jaundzimušo bērnu ģimenēs). 
I.Upīte atzīmē, ka LM sadarbībā ar Veselības ministrijas un Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas pārstāvjiem, vērtēja vairākus iespējamos risinājumus, lai pēc iespējas nodrošinātu mērķētu atbalstu (ievērojot Satversmes tiesas lietā Nr. 2020-13-01 nolemto) tieši tiem vecākiem, kuru priekšlaicīgi dzimušie bērni cieš no vidēji smagiem vai smagiem veselības traucējumiem, kuri saistīti ar priekšlaicīgām dzemdībām un kuru dēļ nepieciešama īpaša aprūpe.
Šobrīd likums “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu” (Likums) paredz, ja sakarā ar bērna piedzimšanu vienam no vecākiem ir piešķirts maternitātes pabalsts, izvēlētajā vecāku pabalsta izmaksas periodā (13 mēneši vai 19 mēneši) ietver maternitātes pabalsta izmaksas periodu. Līdz ar to situācijā, kad bērns piedzimst priekšlaicīgi, piemēram 5 nedēļas ātrāk pirms plānotā dzemdību datuma, vecāku pabalsta izmaksas periodā tiek ieskaitīts maternitātes pabalsta izmaksas periods pēc bērna piedzimšanas, tas ir 5 nedēļas un attiecīgi 56 dienas vai 70 dienas, tādējādi par 5 nedēļām saīsinot vecāku pabalsta izmaksas periodu.
No 2022. gada 1. augusta atbilstoši Likumā noteiktajam vecāku pabalsta izmaksas periodu pagarina par noteiktā grūtniecības atvaļinājuma periodu, ja bērns dzimis pirms grūtniecības atvaļinājuma noteikšanas termiņa. Līdz ar to papildus atbalsts ir paredzēts tikai tiem vecākiem, kuriem bērns piedzimst ļoti agri – vēl pirms bērna māte ir devusies grūtniecības atvaļinājumā. Rezultātā veidojas situācija, kurā pret vecākiem, kuriem bērns dzimis priekšlaicīgi, ir atšķirīga attieksme.
Prezentācijas noslēgumā I.Upīte informē par piedāvāto risinājumu, t.i., lai nodrošinātu papildu atbalstu priekšlaicīgi dzimušo bērnu vecākiem un novērstu nevienlīdzīgo attieksmi starp šiem vecākiem, paredzēts noteikt, ka vecāku pabalsta izmaksas periodā ieskaita tikai dzemdību atvaļinājuma periodu.

Pielikumā prezentācija “Atbalsts priekšlaicīgi dzimušo bērnu vecākiem”.
[bookmark: _Hlk210914242]Par jautājumu izsakās P.Leiškalns, D.Jakaite. 
[bookmark: _Hlk210914692]Nolemts: 
Pieņemt zināšanai.


Sanāksmi slēdz plkst.14:47.
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